ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE

PETRÓPOLIS.  Realizada aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de

2008, na sede do CMDCA. Com a palavra a vice- presidente, que justificou o

atraso da presidente a qual estava em uma reunião no gabinete do prefeito.

Solicitou a leitura da ata anterior a qual foi aprovada integralmente. Foram

justificadas também as ausências dos Conselheiros Ronaldo, Cláudia Zanelatto,

Jorge Araújo e Cristian. Foi passada a palavra para o representante legal da

Instituição Sal para Terra, localizada no bairro Retiro, Sr. Adilson Malaquias

que fez um breve relato da Instituição, informando que hoje está atendendo 132

crianças. A Vice-Presidente Sra. Vera Lúcia informou sobre a audiência

pública no CEDCA, realizada no dia 09/06 que tratrou do SINASE-Sistema

Nacional Sócio Educativo, fazendo uma breve explicação da referida audiência.

A presidente passou a fazer parte da mesa, pedindo desculpas pelo o atraso,

informando que o mais breve possível fará uma apresentação sucinta para a

plenária dos serviços que a Secretaria de Trabalho e Assistência Social e

Cidadania colocam à disposição das entidades. Foi feito uma apresentação do

Lar de Crianças Nossa Senhora das Graças do Projeto de Volta para Casa,

projeto esse beneficiado por uma doação casada. A plenária aprovou o referido

projeto.Foi informado pela secretária da finalização do projeto da Creche Santo

Antonio, com todas as prestações de contas aprovada. Foi informado pela

presidente sobre o trabalho que a Casa da Acolhida vem realizando com cursos,

visando o mercado de trabalho. Foi aprovada a renovação do registro da

entidade Sal para a Terra. A Conselheira Marilza  informou sobre um Fórum

que será realizado dia 01 de julho no auditório da UNI-RIO-Urca. Os

interessados após a reunião tomaram ciência do prospecto. A Pestalozzi

informou e convidou os presentes para a festa julina que será realizado no

próximo dia 27. Dia 13 de julho será realizado no Sal para a Terra – ação

global, começando as 9h00. Dia 28 de julho será realizada a festa julina no

Ateliê Oficina Arte em Comum no Brejal. Foi informado que a LBV que no

mês de setembro será realizada uma ação global no Sertão do Carangola.

Com a palavra Irmã Irma informando que realizou uma festa para as crianças e

os pais, com foco na família, uma vez que o trabalho com a família dá certo e

que vale a pena investir na família. Nada mais havendo a tratar, a presente

reunião foi encerrada às 20h10.

Vera Lúcia Alves

Vice-presidente

Rosangela Machado de Aquino Correa

Secretária